结合《监管规则适用指引—会计类第1号》、《企业会计准则第22号—金融

工具确认与计量》，经进一步分析和考量，为了更准确完整反映公司业绩补偿款

对公司财务报表的影响，2022年5月6日，经公司第一届董事会第十三次会议审议

并通过，公司对上述事项进行了会计差错更正。更正后，报告期各期末交易性金

融资产金额-业绩补偿额具体金额如下：

单位：万元

项目
2022 年

6 月 30 日

2021 年

12 月 31 日

2021 年

6 月 30 日

2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

业绩补偿款 415.55 415.55 6,143.88 5,279.81 2,740.43

注：1、2019年末、2020年末及2021年6月末交易性金融资产金额系差错更正后金额；

2、2021年末确认交易性金融资产-业绩补偿款系因太美星环2021年未完成《投资协议之补充协议》承诺业

绩，经计算确认原股东业绩补偿款公允价值为415.55万元，计入交易性金融资产。

①2019年末和2020年末

根据投资协议中约定归属于对赌期2019年度和2020年度的因营业收入、净利

润指标产生的赔偿款进行计算，同时谨慎评估了承诺期尚未实际发生的业绩对赌

补偿情况，因此公司在综合考虑承诺方的偿付能力、信用风险等因素后，确认2019

年末和2020年末原股东业绩补偿款公允价值为2,740.43万元和5,279.81万元，计入

交易性金融资产。

②2021年6月末

根据《投资协议之补充协议》中约定原股东需实际支付的所有业绩赔偿款进

行计算，补充协议中对2021年承诺收入及其他条款进行了重新约定，预计太美星

环2021年度可以完成业绩对赌，因此公司在综合考虑太美星环在承诺期的经营情

况和承诺方的信用风险等因素后，确认原股东业绩赔偿款公允价值为6,143.88万

元，计入交易性金融资产。公司已于2021年10月及11月收到6,143.88万元业绩补

偿款。

③2021年末、2022年6月末

根据《投资协议之补充协议》中约定，太美星环2021年营业收入为7,800万

元，按原协议计算业绩补偿款金额，2021年后已不再进行业绩对赌，因此公司在

浙江太美医疗科技股份有限公司   二轮问询函回复

8-1-2-51

综合考虑承诺方的信用风险等因素，确认原股东业绩补偿款公允价值为415.55万

元，计入交易性金融资产。

（2）对财务报表主要科目的影响

单位：万元

2021 年 6 月 30 日/2021 年 1-6 月

报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

公允价值变动收益 6,145.44 -5,279.81 865.63 -85.91%

净利润 -15,840.52 -5,279.81 -21,120.33 10.07%[注]

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

交易性金融资产 14,861.00 5,279.81 20,140.81 35.53%

资产总额 192,038.24 5,279.81 197,318.04 2.75%

未分配利润 -30,526.99 5,279.81 -25,247.18 -17.30%

所有者权益 170,010.87 5,279.81 175,290.68 3.11%

公允价值变动收益 - 2,539.38 2,539.38 -

净利润 -52,438.24 2,539.38 -49,898.86 -4.84%

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

交易性金融资产 15,800.00 2,740.43 18,540.43 17.34%

资产总额 95,930.93 2,740.43 98,671.36 2.86%

未分配利润 -64,667.23 2,740.43 -61,926.80 -4.24%

所有者权益 82,431.74 2,740.43 85,172.17 3.32%

公允价值变动收益 - 2,740.43 2,740.43 -

净利润 -38,880.01 2,740.43 -36,139.58 -7.05%

注：1、2021年1-6月净利润调整影响比例以2020年净利润为比较基准；

2、上述事项调整对2018年度相关会计科目无影响。

上述更正对发行人2018年度/年末至2021年1-6月/2021年6月末的净利润、

净资产的影响均未超过 20%，影响较小，符合专业审慎原则，不存在影响发行人

会计基础工作规范性及内控有效性情形，并非因发行人会计基础薄弱、内控重大

缺陷、盈余操纵、未及时进行审计调整的重大会计核算疏漏、滥用会计政策或者

会计估计以及恶意隐瞒或舞弊行为所致。

浙江太美医疗科技股份有限公司   二轮问询函回复

8-1-2-52

（六）结合太美星环的董事会运作（董事会召开、出席及表决情况）、管理层在

日常经营中所起的作用、发行人收购完成后仍未能发现太美星环财务内控不规

范等情况，进一步说明发行人向太美星环委派人员前，在人事、财务、资金、

合同签订及用章等方面能否实际控制太美星环。

1、关于太美星环董事会的运作情况

自发行人 2019 年 6 月收购太美星环至 2021 年 9 月期间，太美星环董事会由

5 名成员组成，具体包括：赵璐（董事长）、张宏伟、卢伟、李申嘉、蒋雯昕，

其中赵璐、张宏伟、卢伟均由发行人委派。根据太美星环《公司章程》的约定，

董事会会议须由二分之一以上董事参加方为有效；董事会对所议事项作出的决定

[…]

度，即根据已完成工作量确定履约进度，并按照合同履约进度在一段时间内确认

收入。

公司各类工作任务对应的工作量主要有两类：1、例如合同约定了临床试验

所需的阅片数量、各类报告数量等及相应单价，已完成工作量即为阅片数量及各

类报告数量；2、例如合同约定了临床试验所需的临床监查受试者管理等的次数、

单次所需工时数及工时单价，临床试验监查次数*单次工时、受试者管理次数*

单次工时即为已完成工作量。针对以上工作量指标，发行人可以直接观察获得，

可以反映履约进度。因此，发行人可如实、准确获得“确定履约进度所需的可靠

信息”，履约进度即可准确计算得出。因此，公司产出法-工作量指标选取合理。

（3）公司在产出法下确认履约进度的具体方法

发行人在产出法下确认履约进度的计算方法如下：

履约进度=∑各工作任务已完成工作量*单价/专业服务合同总价值。

其中：

浙江太美医疗科技股份有限公司   二轮问询函回复

8-1-2-87

①∑各工作任务已完成工作量的计算

项目执行过程中，根据各业务部门提供的系统、书面或邮件记录等以确定履

约进度中“∑各工作任务已完成工作量”。

②专业服务合同总价值的计算

根据合同约定，发行人在与客户签订的合同中会约定各条工作任务的服务数

量及单价，明确需转移给客户的商品对于客户的价值，“专业服务合同总价值”

系根据各项服务数量、单价合计确定。

综上，公司专业服务能够合理确定履约进度，履约进度的确定符合会计准则

规定。对于属于某一时段履行履约义务的产品或服务，在资产负债表日，已发生

尚未结转的成本预计能够得到补偿的，则按照已发生成本金额确认收入。

2、报告期各期末存在存货的合理性、收入确认和成本结转是否及时

（1）报告期各期末存在存货的差错更正情况

差错更正前，对属于某一时段履行履约义务的相关产品或服务，发行人根据

产出法确认履约进度，产出法指标为已完成工作量，尚未经客户确认的已发生合

同履约成本计入存货。

结合《企业会计准则》，经审慎分析，公司对属于某一时段履行履约义务的

产品或服务的收入确认及成本结转进行会计差错更正。依据合同约定和历史经验，

已发生的合同履约成本预计能够得到补偿，公司将报告期各期末原作为存货核算

的时段履约义务下合同履约成本结转为当期营业成本，并按相同金额确认营业收

入。

2022 年 5 月 6 日，经公司第一届董事会第十三次会议审议并通过，公司对

上述事项进行了会计差错更正，差错更正对报表科目的具体影响如下：

单位：万元

2021 年 6 月 30 日/2021 年 1-6 月

报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

合同资产 75.37 2,816.66 2,892.03 3737.35%

存货 4,608.63 -3,341.91 1,266.72 -72.51%

浙江太美医疗科技股份有限公司   二轮问询函回复

8-1-2-88

资产总额 187,913.04 -525.25 187,387.79 -0.28%

合同负债 10,414.78 -410.81 10,003.97 -3.94%

负债总额 27,664.93 -410.81 27,254.11 -1.48%

未分配利润 -46,367.52 -114.43 -46,481.95 0.25%

所有者权益 160,248.11 -114.43 160,133.68 -0.07%

营业收入 18,820.05 1,230.70 20,050.75 6.54%

营业成本 11,435.25 1,210.47 12,645.72 10.59%

资产减值损失 -3,579.44 -69.18 -3,648.62 1.93%

净利润 -15,840.52 -48.95 -15,889.47 0.09%[注]

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

合同资产 44.11 1,336.87 1,380.98 3030.75%

存货 2,987.08 -2,148.85 838.23 -71.94%

资产总额 192,038.24 -811.98 191,226.25 -0.42%

合同负债 8,834.97 -746.50 8,088.47 -8.45%

负债总额 22,027.37 -746.50 21,280.87 -3.39%

未分配利润 -30,526.99 -65.49 -30,592.48 0.21%

所有者权益 170,010.87 -65.49 169,945.38 -0.04%

营业收入 30,295.23 1,090.10 31,385.33 3.60%

营业成本 17,891.21 1,058.55 18,949.76 5.92%

信用减值损失 -136.18 -20.02 -156.20 14.70%

资产减值损失 -2,930.51 -43.81 -2,974.31 1.49%

净利润 -52,438.24 -32.27 -52,470.51 0.06%

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

应收账款 5,215.90 627.25 5,843.15 12.03%

存货 1,408.69 -981.41 427.29 -69.67%

资产总额 95,930.93 -354.16 95,576.77 -0.37%

预收账款 6,028.08 -320.94 5,707.14 -5.32%

负债总额 13,499.19 -320.94 13,178.24 -2.38%

未分配利润 -64,667.23 -33.22 -64,700.44 0.05%

所有者权益 82,431.74 -33.22 82,398.53 -0.04%

营业收入 18,737.76 609.84 19,347.60 3.25%

营业成本 9,848.84 678.12 10,526.96 6.89%

浙江太美医疗科技股份有限公司   二轮问询函回复

8-1-2-89

信用减值损失 -173.61 -25.34 -198.96 14.60%

资产减值损失 -68.27 68.27 - -100.00%

净利润 -38,880.01 -25.34 -38,905.35 0.07%

2018 年 12 月 31 日/2018 年度

报表项目 调整前报表金额 调整金额 调整后报表金额 调整比例

应收账款 715.96 149.55 865.51 20.89%

存货 414.83 -414.83 - -100.00%

资产总额 35,117.31 -265.28 34,852.03 -0.76%

预收账款 3,665.72 -257.41 3,408.31 -7.02%

负债总额 6,250.01 -257.41 5,992.60 -4.12%

未分配利润 -25,787.22 -7.87 -25,795.09 0.03%

所有者权益 28,867.30 -7.87 28,859.43 -0.03%

营业收入 5,997.43 268.47 6,265.90 4.48%

营业成本 3,681.75 283.46 3,965.21 7.70%

资产减值损失 -2,844.02 8.88 -2,835.14 -0.31%

净利润 -18,313.43 -6.12 -18,319.55 0.03%

注：2021年1-6月净利润调整影响比例以2020年净利润为比较基准。

上述更正对发行人2018年度/年末至2021年1-6月/2021年6月末的净利润、

净资产的影响均未超过 20%，影响较小，符合专业审慎原则，不存在影响发行人

会计基础工作规范性及内控有效性情形，并非因发行人会计基础薄弱、内控重大

缺陷、盈余操纵、未及时进行审计调整的重大会计核算疏漏、滥用会计政策或者

会计估计以及恶意隐瞒或舞弊行为所致。

经调整后，专业服务在各期末已无存货，具备合理性。报告期各期末，仍存

在的存货系属于某一时点履行的履约义务项目，在尚未达到收入确认条件时的合

同履约成本计入期末存货。

综上，公司已对专业服务的收入确认及成本结转进行会计差错更正，将期末

合同履约成本结转为当期营业成本，并按相同金额确认营业收入，经调整后，专

业服务在各期末已无存货，具备合理性，收入确认和成本结转及时。

浙江太美医疗科技股份有限公司   二轮问询函回复

8-1-2-90

（五）上述项目从合同签订到合同验收时间显著较短的原因，除医药市场

营销解决方案以外其他产品存在季节性波动的原因。

1、《马来酸艾维替尼胶囊治疗明确 EGFRT790M 状态的晚期 NSCLCI 期临

床试验独立中心阅片服务协议》项目从合同签订到合同验收时间显著较短的原